MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/8.XI.2021
10
Art. 1. — (1) Sistemul național privind factura electronică
RO e-Factura este disponibil în sistemul informatic Spațiul privat
virtual, denumit în continuare SPV. Operatorii economici care
se înregistrează în SPV pentru utilizarea sistemului
RO e-Factura se supun prevederilor Ordinului ministrului
finanțelor publice nr. 660/2017 privind aprobarea Procedurii de

13
Cod
regulă
Regula
(RO)
Rule
(ENG)
ID-ul elementului
de informație/grupului
de elemente de informație
(SR EN 16931-1)
Rezultatul
validării în caz
de nerespectare
(Fatal/Warning)
BR-RO-A020 Sunt permise maximum 20 de apariții. The allowed maximum number of
occurences is 20.
BG-1 Fatal
BR-RO-A050 Sunt permise maximum 50 de apariții. The allowed maximum number of
occurences is 50.
BG-24, BG-32 Fatal
BR-RO-A500 Sunt permise maximum 500 de apariții. The allowed maximum number of
occurences is 500.
BG-3 Fatal
BR-RO-A999 Sunt permise maximum 999 de apariții. The allowed maximum number of
occurences is 999.
BG-25 Fatal
BR-RO-L020 Elementul nu trebuie să depășească 20 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 20.
BT-38, BT-53, BT-67, BT-78 Fatal
BR-RO-L030 Elementul nu trebuie să depășească 30 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 30.
BT-1, BT-12, BT-13, BT-14,
BT-15, BT-16, BT-17,
BT-18a, BT-25, BT-122
Fatal
BR-RO-L050 Elementul nu trebuie să depășească 50 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 50.
BT-37, BT-52, BT-66, BT-77,
BT-160
Fatal
BR-RO-L100 Elementul nu trebuie să depășească 100 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 100.
BT-19, BT-36, BT-162,
BT-41, BT-42, BT-43, BT-51,
BT-163, BT-56, BT-57,
BT-58, BT-65, BT-164,
BT-76, BT-165, BT-82,
BT-97, BT-104, BT-120,
BT-123, BT-133, BT-139,
BT-144, BT-153, BT-161
Fatal
BR-RO-L140 Elementul nu trebuie să depășească 140 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 140.
BT-83 Fatal
BR-RO-L150 Elementul nu trebuie să depășească 150 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 150.
BT-35, BT-50, BT-64, BT-75 Fatal
BR-RO-L200 Elementul nu trebuie să depășească 200 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 200.
BT-27, BT-28, BT-44, BT-45,
BT-59, BT-62, BT-70, BT-85,
BT-88, BT-124, BT-125c,
BT-154
Fatal
BR-RO-L300 Elementul nu trebuie să depășească 300 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 300.
BT-20, BT-22, BT-127 Fatal
BR-RO-L1000 Elementul nu trebuie să depășească 1.000 de caractere. The allowed maximum number of
characters is 1.000.
BT-33 Fatal
BR-RO-Z2 Numărul maxim permis de zecimale este 2. The allowed maximum number of
decimals is 2.